
          

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 

COMO Via Milano, 182 Tel. 031/2765511 

e-mail: info@istitutopessina.edu.it – http://www.istitutopessina.edu.it 

 
 

  

  

Prot. n.0002010/VI.2                                                                                                               Como,31/03/2022 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso 
pubblico prot.n. 20480 del 20 Luglio 2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - 
Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021. 

 
 
 

  OGGETTO: Determina di avvio procedura acquisto per l’affidamento diretto, in conformità con  
                      il D. I. 129/2018, per l’acquisto della pubblicità. 
 

        CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-48 “Cablaggio strutturato e  
        sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 

 
 

CIG ZAD3598394                                                                                             CUP: F99J21011480006 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 e l’Avviso di riapertura dei termini della 
procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”, finalizzato alla realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole, con il 
quale sono stati definiti termini e modalità di presentazione delle candidature da parte delle istituzioni 
scolastiche;  
 
VISTO la candidatura N. 1071846 del 11/11/2021; 
 
VISTO la nota autorizzativa M.I. prot. n. AOODGEFID – 0000019 del 03/01/2022 – Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale che rappresenta la formale autorizzazione alla 
realizzazione dell’intervento e impegno di spesa della singola istituzione scolastica. 
 

VISTO le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020; 

mailto:info@istitutopessina.edu.it
http://www.istitutopessina.edu.it/


          

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 

COMO Via Milano, 182 Tel. 031/2765511 

e-mail: info@istitutopessina.edu.it – http://www.istitutopessina.edu.it 

 
 

  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti                            

dall’articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.A. n. 7753/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 26/01/2022; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 2, lett. A), del D. L. 76/2022, ai sensi del quale “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

VISTO altresì in particolare l’articolo 1, comma 3, del D. L. 76/2020, il quale prevede che “Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016(…)”; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “(…) la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

mailto:info@istitutopessina.edu.it
http://www.istitutopessina.edu.it/


          

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 

COMO Via Milano, 182 Tel. 031/2765511 

e-mail: info@istitutopessina.edu.it – http://www.istitutopessina.edu.it 

 
 

  

  

VISTE le Linee A.N.A.C. n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici”; 

VISTO che l’attività di informazione e pubblicità è elemento obbligatorio di ogni intervento finanziato con i     

Fondi Strutturali; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di targhe pubblicitarie; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stimata in 194,00 euro IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’importo di spesa è inferiore al limite di 10.000,00 euro IVA esclusa e pertanto si può 

procedere all’affidamento diretto sempre tramite MEPA; 

VERIFICATA ai sensi del D. L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire l’acquisto della pubblicità, tramite l’adesione ad una Convenzione- quadro Consip; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale (eventuale, ove richiesti criteri 

di selezione speciali, e speciale); 

(N.B.: nel caso di affidamenti di importo fino a euro 5.000, ovvero di importo superiore a euro 5.000 e non 

superiore a euro 20.000, è possibile svolgere le verifiche di cui sopra con le modalità semplificate descritte 

nel paragrafo 4.2 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 41); 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 

sensi dell’articolo 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, in considerazione dell’importo di spesa 

dell’affidamento; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 1, comma 3, del D. L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.a. 

avente ad oggetto servizi (o forniture) comparabili con quelli in oggetto di affidamento; 

VISTO l’articolo 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D. L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad euro 194,00 IVA esclusa, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 

 

 

mailto:info@istitutopessina.edu.it
http://www.istitutopessina.edu.it/


          

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 

COMO Via Milano, 182 Tel. 031/2765511 

e-mail: info@istitutopessina.edu.it – http://www.istitutopessina.edu.it 

 
 

  

  

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ Di affidare in via diretta la fornitura del sottoindicato KIT PON PUBBLICITA’ – PON RETI 
CABLATE alla ditta PR.EX.IM 2 SNC, con sede legale in via Monte Bianco,8 – 22079 Villa 
Guardia (CO), p.IVA 01683550139 per la fornitura di: 

− N. 01 Targa in alluminio 

− N. 50 Etichette 
 per un importo complessivo di euro 236,68 IVA esclusa; 
 

▪ Di autorizzare la spesa complessiva di euro 236,68 IVA inclusa, da imputare sul capitolo 
A03/09 dell’esercizio finanziario 2022; 
 

▪ Che il Dirigente Scolastico Nora Calzolaio è il Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 

▪ Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

L’Istituzione scolastica informa che i dati personali forniti saranno raccolti per le finalità di gestione 
della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in 
ottemperanza alle norme vigenti. 
Designato del trattamento dei dati è Nora Calzolaio. 
 
 
Il pagamento della fattura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, e precisamente tramite bonifico 
su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico ed è subordinato: 
 

✓ Alla presentazione documentazione attestante iscrizione al registro delle imprese; 
✓ Alla presentazione modulo comunicazione c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 

136/2010 e s.m.; 
✓ Alla presentazione del DURC in corso di validità (120 gg dalla data del rilascio). 

 

                                                                                          

 

                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                Nora CALZOLAIO 

mailto:info@istitutopessina.edu.it
http://www.istitutopessina.edu.it/

		2022-03-31T12:47:08+0200
	NORA CALZOLAIO




